
 COPIA 

 

      
 

Codice Ente 10341 

                                                                 
DELIBERAZIONE N. 72 del 16.12.2014 

  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
 GIUNTA COMUNALE 

 
 
OGGETTO: REVOCA   DELIBERAZIONE   G.C.   N.   18   DEL  20.03.2014 E 
DELIBERAZIONI   GG.CC.   NN.   22  E  23  DEL  15.04.2014 - APPROVAZIONE  NUOVA  
DESTINAZIONE  BACHECA  E RIDEFINIZIONE CRITERI DI ASSEGNAZIONE SPAZI       
 
 

L'anno duemilaquattordici addì sedici del mese di dicembre alle ore    08.45 nella Sala delle 
adunanze previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge si sono riuniti  i 
componenti della Giunta Comunale. 
 
Alla trattazione dell'argomento in oggetto risultano presenti: 

 
 

  

Nominativo Carica Presente/Assente 
1. – TELO' GIANANDREA SINDACO Presente 

2. – BELLI VALERIA ASSESSORE Presente 

3. – PADERNO FEDERICA ASSESSORE Presente 

4. - BULGARINI PIERLORENZO ASSESSORE Presente 

5. - MAGRI GIUSEPPE ASSESSORE Presente 

Totale  Presenti 
Totale Assenti 

 

 
 

  5 
  0 
 

Riconosciuto il numero legale dei presenti il sig. Gianandrea Telo'  assume la Presidenza nella 
sua qualità di Sindaco. 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale, dott. Enrica Pedersini che provvede alla 
redazione del presente verbale.  

COMUNE DI LOGRATO 
Provincia di Brescia 



 

 

 
 

L A   G I U N T A   C O M U N A L E    

Richiamata la deliberazione G.C. n. 18 del 20.03.2014 con la quale si è disposta la localizzazione 
sul territorio comunale di un sito per la collocazione di bacheca, con individuazione dei criteri di 
assegnazione degli spazi in essa contenuti; 

Richiamate le deliberazioni GG. CC. nn. 22 e 23 del 15.04.2014 con le quali è stata disposta 
l’assegnazione degli spazi per  affissioni ai sensi e per gli effetti di cui alla deliberazione G.C. 
n.18/2014 cit., rispettivamente in favore del  partito Forza Italia e del partito Lega  lombarda - 
lega nord per l'indipendenza della Padania; 

Rilevata la carenza di spazi pubblici per l’affissione di manifesti aventi carattere istituzionale e 
ritenuto di individuare uno spazio adeguato al fine di rendere praticabile tale avvertita esigenza di 
potenziamento della comunicazione ai cittadini; 

Considerato che, in questa prospettiva, l’Amministrazione intende mutare la destinazione degli 
spazi di affissione individuati con la deliberazione G.C. n. 18/2014 cit., orientandola alla 
comunicazione istituzionale dell’Amministrazione medesima e delle associazioni e/o dei gruppi 
di volontariato a rilevanza locale che ne facciano richiesta, ridefinendo a tal fine i criteri di 
assegnazione di detti spazi, secondo parametri oggettivi e razionali; 

Ritenuto pertanto necessario procedere alla revoca della deliberazione n. 18 del 20.03.2014 cit., 
nonché delle conseguenti deliberazioni GG.CC. n. 22 del 15.04.2014 e n. 23 del 15.04.2014, e ciò 
in ragione del concreto ed attuale interesse a che detto spazio pubblico sia destinato ad 
incrementare i profili di comunicazione istituzionale dell’Amministrazione e delle realtà 
associative a rilevanza locale con i cittadini; 

Ribadito che all’interno di tale bacheca sono identificabili n. 6 spazi, da 800 mm. x 800 mm., 3 
sul fronte e 3 sul retro, e che risulta pertanto necessario ridefinire appositi criteri di affissione, 
dando atto a tal fine che tali criteri di assegnazione risultano meglio descritti nell’allegato A alla 
presente deliberazione, che segue per farne parte integrante e sostanziale; 

Acquisito il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso per quanto di 
competenza dal Responsabile dell’Area Servizi Generali, dott. Marco Esti, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 49 del T.U. n. 267 del 18 agosto 2000; 

Acquisito il parere attestante che, ai sensi dell’art.49 - co.1 – D.lgs. 267/2000, la proposta non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e patrimoniale 
dell’Ente; 

Con voti favorevoli unanimi; 

DELIBERA  

1. di dare atto che l’Amministrazione intende mutare la destinazione degli spazi di affissione già 
individuati con deliberazione G.C. n. 18 del 20.03.2014, orientandola alla comunicazione 
istituzionale dell’Amministrazione medesima e delle associazioni e/o dei gruppi di 
volontariato a rilevanza locale che ne facciano richiesta; 



 

 

2. di revocare la deliberazione n. 18 del 20.03.2014 cit., e con essa le conseguenti deliberazioni 
GG.CC. n. 22 del 15.04.2014 e n. 23 del 15.04.2014, e ciò in ragione del concreto ed attuale 
interesse a che la bacheca- che si ricorda essere collocata presso l’area antistante l’Ufficio 
postale, in via Morando, avente dimensioni h. mm. 1020, l. mm. 2400, con tettuccio di mm. 
550 x mm. 2500, area meglio indicata nell’allegato B alla presente deliberazione- sia destinata 
ad incrementare i profili di comunicazione istituzionale dell’Amministrazione e delle realtà 
associative a rilevanza locale con i cittadini;  

3. di approvare i criteri per l’affissione di manifesti negli spazi individuabili all’interno della 
bacheca, da 800 mm. x 800 mm., 3 sul fronte e 3 sul retro, dando atto che tali criteri di 
affissione risultano meglio descritti nell’allegato A alla presente deliberazione, che segue per 
farne parte integrante e sostanziale; 

4. di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica, arch. Bruno Foresti, l’individuazione del 
personale cui affidare i compiti di affissione stabiliti con la presente deliberazione, previa 
acquisizione di nulla osta all’affissione medesima a cura del Responsabile dei Servizi generali, 
dott. Marco Esti; 

5. di dichiarare stante l’urgenza la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art.134, comma IV, del T.U.E.L. n. 267/00, dando atto che a tal fine la votazione è stata 
unanime. 

***** 



 

 

 
A��egat� A 

 
Criteri per �’affissi��e di �a�ifesti �eg�i spa�i de��a bacheca c��u�a�e 

 
1. I seguenti criteri disciplinano l’affissione dei manifesti negli spazi (6) individuabili 
all’interno della bacheca comunale collocata nell’area antistante l’Ufficio Postale di Lograto sito 
in via Morando, area meglio indicata nell’allegato B alla presente deliberazione. 
 
2. L’affissione dovrà riguardare manifesti dell’amministrazione comunale, delle associazioni 
culturali, di volontariato, gruppi organizzati, partiti politici, sindacati e società sportive volti a 
pubblicizzare loro iniziative di rilevanza comunale. 
 
3. Ciascun soggetto di cui al punto 2) può richiedere l’affissione di un solo manifesto per 
l’iniziativa che intende promuovere, avendo a disposizione un solo spazio di utilizzo.  
 
4. L’affissione dei manifesti è subordinata al rilascio di specifico nulla-osta che gli interessati 
dovranno ottenere preventivamente inoltrando all’ufficio protocollo domanda scritta unitamente 
ad un fac-simile del manifesto di norma almeno 10 giorni prima dell’evento.  
Nella domanda i richiedenti dovranno dichiarare, sotto la loro personale responsabilità, che 
l’iniziativa promossa non ha alcun fine di lucro e di assumere a proprio carico ogni 
responsabilità, a qualunque titolo rilevante, circa l’affissione del materiale concernente l’iniziativa 
e circa i contenuti riportati nel manifesto affisso. 
 
5. Il responsabile dell’Area servizi alla persona, fornirà il proprio assenso entro i giorni 
successivi lavorativi in orario di apertura al pubblico e comunque non prima di 24 ore dalla 
presentazione della richiesta e non oltre 7 giorni antecedenti all’evento, apponendo un visto sul 
facsimile del manifesto, o in caso di risposta negativa, inviterà l’interessato ad apportare al 
manifesto le modifiche richieste. Fermo restando quanto stabilito al punto 4, secondo periodo, 
compete al responsabile dell’Area servizi alla persona, sentito il Sindaco, verificare che 
l’affissione richiesta sia conforme ai criteri prescritti non sia manifestamente lesivo del decoro e 
della moralità pubblica. L’ufficio annoterà in ordine cronologico in apposito registro tutte le 
richieste pervenute con i relativi periodi di inizio e scadenza delle affissioni. L’affissione così 
assentita non può avere durata superiore a 15 giorni prima dell’evento e/o della iniziativa in 
promozione e termina il giorno seguente all’evento, con rimozione del manifesto affisso. 
 
6.  L’affissione avviene in ordine progressivo a partire dal numero 1 del lato frontale, 
procedendo su di esso e poi su quello retrostante, secondo l’ordine di registrazione della 
domanda di cui al punto 2 al protocollo comunale. Di norma, lo spazio identificabile con il 
numero 1 resta nella disponibilità dell’Amministrazione Comunale per comunicazioni di ordine 
istituzionale; tuttavia, se al momento dell’affissione tali comunicazioni non ricorrono, lo spazio 
può essere utilizzato da altri richiedenti, fermo restando l’ordine di registrazione della domanda. 
 
7. In caso di affissioni concomitanti, l’Amministrazione assicura la precedenza nella 
posizione di affissione di quei manifesti che siano correlati a iniziative e/o ad attività d’interesse 
locale e/o territoriale, promosse da realtà associative attive nel settore sociale, culturale e 
sportivo, aventi sede o comunque operanti nel Comune di Lograto. Nel caso in cui più 
associazioni facciano richiesta di affissione di manifesti per lo stesso periodo, gli spazi verranno 
ripartiti proporzionalmente. 



 

 

 
8. L’affissione nella bacheca comunale è effettuata direttamente dal personale comunale 
incaricato, individuato dal Responsabile dell’Area Tecnica, arch. Bruno Foresti, all’interno della 
stessa. 
 
9. É in ogni caso vietata l’esposizione di materiale avente finalità commerciali e pubblicitarie. 
 
10. Il referente locale che ha sottoscritto la richiesta in nome e per conto dell’associazione 
e/o del gruppo assume ogni responsabilità, a qualunque titolo rilevante, circa l’affissione del 
materiale concernente l’iniziativa e circa i contenuti riportati nel manifesto affisso. 
 
11. Qualora ne ravvisi la necessità, l’Amministrazione dispone lo spostamento o la rimozione 
della bacheca.  
 
12. In periodo di campagna elettorale è vietata l’affissione di manifesti da parte dei gruppi o 
partiti politici e dei loro fiancheggiatori (L. 212/56). 
 

***** 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Proposta di deliberazione della Giunta Comunale 
 

OGGETTO: MODIFICA  DESTINAZIONE  BACHECA  COMUNALE  DI VIA 
MORANDO E      APPROVAZIONE CRITERI PER L'AFFISSIONE DEI MANIFESTI           

 
 

PARERI PREVENTIVI 
 

 
 DI REGOLARITA' TECNICA 

Ai sensi dell'art. 49 - co. 1 – D.Lgs. 267/2000,  in ordine alla proposta in oggetto, si esprime 
parere FAVOREVOLE 
 
 
Lograto,  data 15.12.2014 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to  DOTT.MARCO ESTI 

 
 

 ATTESTAZIONE DI NON RILEVANZA ECONOMICO-
FINANZIARIA 

 
Ai sensi dell’art.49 - co.1 – D.lgs. 267/2000 la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria e patrimoniale dell’Ente 
 
Lograto  data 15.12.2014 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to  RAG. FRANCESCA VASSALLO 
 
 
 
 
 



 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto,  
 
IL PRESIDENTE 
F.to Gianandrea Telo' 

 
IL  

IL   SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott.ssa Enrica Pedersini 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124, D.lgs. 18.08.2000, n° 267) 

 
N° 24  registro pubblicazioni   

Si certifica, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è stata 

pubblicata il giorno 13.01.2015 all’Albo Pretorio on line, ove rimarrà esposta per 15 giorni 

consecutivi. 

Lograto, lì 13.01.2015 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott.ssa Enrica Pedersini 

 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(articolo 125, D.lgs. 18.08.2000, n° 267) 

 
Prot. n°    169 del 13.01.2015 

Si attesta che la presente deliberazione contestualmente all’affissione all’albo pretorio on line 

viene comunicata ai Capigruppo Consiliari. 

Lograto, lì 13.01.2015 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott.ssa Enrica Pedersini 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(articolo 134, comma 3, D.lgs. 18.08.2000, n° 267) 

 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio 

on line per quindici giorni e nei successivi dieci giorni non sono pervenute denunce di vizi di 

legittimità, per cui la stessa è divenuta esecutiva il  07.02.2015 

Lograto, lì 07.02.2015 IL   SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott.ssa Enrica Pedersini 

 
  
Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo, sottoscritta 
digitalmente ai sensi del d. lgs 82/2005.  
Lograto, 31.12.2014 
                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
           F.to Dott.Enrica Pedersini 
 



 

 

Comune di Lograto 
Provincia di Brescia 

 

Via Calini, 9 - 25030 Lograto (BS) - P.IVA 00855700175 –  
 tel. 030/9973614 - fax. 030/9787221  

pec: protocollo@pec.comune.lograto.bs.it; e-mail: info@comune.lograto.bs.it;   
www.comune.lograto.bs.it  

 

 

Al Sindaco 

All’Ufficio servizi generali 

Comune di Lograto 

 

 

Richiesta nulla osta affissione manifesti sulla bacheca comunale di Via G.G. Morando 

 

La/Il sottoscritta/o _________________________________________________________________ 

Nata/o  a  ___________________________  Il __________________________________________ 

Residente a ______________________________________________________________________ 

in Via/Piazza _____________________________________________________________________ 

In nome e per conto della Società/Associazione _________________________________________ 

P.Iva / C.F. ______________________________________________________________________ 

Nella qualità di ___________________________________________________________________ 

Con Sede a______________________________________________________________________ 

In Via __________________________________________________________________________ 

Tel __________________ Fax________________ Cell ___________________________________ 

Email __________________________________________________________________________ 

consapevole delle responsabilità penali, previste dall'art. 76 del DPR 445/2000, nel caso di 

dichiarazioni non veritiere:  

DICHIARA 

 

- di conoscere i criteri stabiliti per l’affissione di manifesti negli spazi della bacheca comunale; 

- che l’iniziativa promossa non ha alcun fine di lucro; 

- di assumere a proprio carico ogni responsabilità, a qualunque titolo rilevante, circa l’affissione del 

materiale concernente l’iniziativa e circa i contenuti riportati nel manifesto affisso; 

CHIEDE  

 

NULLA OSTA ALL'AFFISSIONE sulla bacheca comunale di via gg. Morando del 

MANIFESTO CHE ALLEGA IN COPIA FAC – SIMILE. 

Allega: 

- copia manifesto; 

- copia documento di identità in corso di validità 

 

Il richiedente 

____________________ 

 
I dati sopra riportati verranno trattati dal comune di Lograto, esclusivamente ai fini per i quali sono richiesti e, 

comunque, nel rispetto delle disposizioni contenute nel D.Lgs. 196/03 

 

******************************************************************************** 

mailto:protocollo@pec.comune.lograto.bs.it
mailto:info@comune.lograto.bs.it
http://www.comune.lograto.bs.it/


 

 

Comune di Lograto 
Provincia di Brescia 

 

Via Calini, 9 - 25030 Lograto (BS) - P.IVA 00855700175 –  
 tel. 030/9973614 - fax. 030/9787221  

pec: protocollo@pec.comune.lograto.bs.it; e-mail: info@comune.lograto.bs.it;   
www.comune.lograto.bs.it  

 

 

ASSOCIAZIONE DATA EVENTO RISPOSTA (a cura del 

Responsabile Servizi Generali) 

PARERE SINDACO 

  □ positivo □ negativo □ positivo □ negativo 

    

    

 

 

_________________________ 

Il Responsabile servizi generali 

 

Si trasmette a u.t. per cura adempimenti di affissione 

 

L’unità organizzativa referente: Servizi generali  
Il responsabile: dott. Marco Esti 
Contatti: e-mail. marco.esti@comune.lograto.bs.it Tel. 030/9973614 interno 451 

mailto:protocollo@pec.comune.lograto.bs.it
mailto:info@comune.lograto.bs.it
http://www.comune.lograto.bs.it/
mailto:marco.esti@comune.lograto.bs.it

